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گزارش
در جوابیه ای به گزارش »منطقه هدف فعلا روی کاغذ« مطرح شد:

 ترسیم الگوی جامع محرومیت زدایی 
در حاشیه مشهد توسط بنیاد مستضعفان  

28 فروردین به بررسی پیگیری طرحی پرداختیم 
که دی ســال گذشته کلید خــورد. طرحی که 
طبق آن مقرر شد، حاشیه شهر مشهد به عنوان 
منطقه هدف بنیاد مستضعفان انتخاب شود 
و اقداماتی برای سامان دهی آن شکل بگیرد. 
استان نیز چندی بعد طرحی را با بــرآورد مالی 
هشت هزار میلیاردی در این باره تدوین کرد اما 
طبق گــزارش منتشر شده خراسان، مشخص 
شد تا کنون و بعد از گذشت سه ماه از سفر فتاح 
رئیس بنیاد مستضعفان هنوز اقدام اجرایی در 
حاشیه مشهد شروع نشده است. بعد از چاپ این 
گزارش که با عنوان »منطقه هدف فعلا روی کاغذ« 
منتشر شد، مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی 
بنیاد مستضعفان با ارسال جوابیه ای به تحریریه 
خراسان، به این گزارش واکنش نشان داد. متن 
جوابیه به این شرح است: در زمستان سال گذشته 
و پس از بازدید رئیس بنیاد مستضعفان از مناطق 
حاشیه ای شهر مشهد مقدس این پیشنهاد مطرح 
شد که بنیاد مستضعفان، حاشیه این کلان شهر 
را به عنوان یکی از مناطق هدف خود در طرح 
آبادانی و پیشرفت در نظر بگیرد و در طرح جامع 
سامان دهی حاشیه مشهد مقدس مشارکت 
داشته باشد. نکته قابل تامل این جا بود که تدوین 
کنندگان طــرح موسوم به طــرح جامع سامان 
دهی حاشیه مشهد اذعان کردند که این طرح 
را که شامل برآوردی هشت هزار میلیارد تومانی 
اســت، تنها در مــدت دو هفته تدوین کــرده اند 
ضمن آن که این طرح از سوی هیچ مرجع رسمی 
در اختیار بنیاد مستضعفان قرار نگرفت. بنابراین 
بنیاد مستضعفان انجام مطالعات اولیه برای 
تدوین و اجرای الگوی جامع محرومیت زدایی در 
حاشیه این کلان شهر را همانند فرایندی که در 
29 منطقه دیگر هدف طرح آبادانی و پیشرفت 
بنیاد در جریان است، آغاز کرد، چرا که بنیاد به 
عنوان یکی از نهادهای مسئول در امر محرومیت 
زدایی به خوبی می داند که هر گونه اقدام در این 
مناطق بدون در اختیار داشتن برنامه ای جامع، 

عملا بی نتیجه خواهد بود و به دست آمدن تحلیل 
جامع نیازهای ساکنان هر یک از مناطق محروم و 
پرداختن به تمام مسائل و مشکلات در یک منطقه 
نیازمند کار کارشناسی دقیقی است که قطعا طی 
مدت دو هفته امکان پذیر نیست. بر همین اساس 
گروه های کارشناسی بنیاد مستضعفان مطالعات 
میدانی را آغاز کردند تا الگوی جامع محرومیت 
زدایی در حاشیه مشهد، به صورت دقیق و با رعایت 
تمامی نکات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
ترسیم شود. ذکر این مهم نیز ضروری است که 
بنیاد مستضعفان گرچه هیچ گاه بنا ندارد جای 
دولت و دستگاه های دولتی، نقش آفرینی کند 
ولی همواره تلاش خواهد کرد تا بالاترین سطح 
مشارکت را بــرای محرومیت زدایــی از مناطق 
حاشیه ای این کلان شهر به کار گیرد بنابراین با 
توجه به محدودیت منابع مالی بر خود لازم می 
داند که با نگاهی جامع به مشکلات ساکنان این 
مناطق اولویت بندی دقیقی از مسائل داشته باشد 
و با برنامه ای متکی بر مشارکت با مردم و دستگاه 
های ذی ربط برای محرومیت زدایی اقدام کند. 
ــوارد، همزمان با تدوین الگوی  عــاوه بر این م
محرومیت زدایی و سامان دهی حاشیه کلان شهر 
مشهد، بنیاد مستضعفان از اجرای اقدامات موثر 
و زیرساختی نیز در این مناطقه حاشیه ای غافل 
نبوده و طی این مدت تفاهم نامه ای با کمیته امداد 
امام خمینی)ره( به منظور احداث 1000 واحد 
مسکونی برای اقشار آسیب پذیر حاشیه کلان 
شهر مشهد مقدس منعقد کرده است. همچنین 
شناسایی گروه های جهادی متمرکز در حاشیه 
شهر مشهد مقدس و توزیع دو هزار بسته معیشتی 
در این مناطق از طریق این گروه ها، حمایت 1.2 
میلیارد تومانی برای جمع آوری معتادان متجاهر 
از حاشیه ایــن کــان شهر و نیز اختصاص یک 
میلیارد تومان برای حمایت از طرح های فرهنگی 
و گروه های جهادی فعال در این مناطق بخشی از 
اقدامات بنیاد مستضعفان در حاشیه این کلان 
شهر است.� ادامه در صفحه ۲

گزارش میدانی خراسان از وعده نظارت بیشتر شهرداری بر رعایت پروتکل های بهداشتی در حمل و نقل عمومی 

کرونا و وضعیت قرمز اتوبوس های مشهد 
محمد حسام مسلمی/  در حالی که نزدیک به دو هفته است که 
کشور وارد مرحله چهارم کرونا شده و آمار فوتی ها از مرز ۴۵۰ 
نفر در روز گذشته  است،ضرورت رعایت پروتکل های بهداشتی به 
خصوص در حمل و نقل عمومی بیشتر احساس می شود. شهردار 
مشهد چهارشنبه شب گذشته در همین راستا در بخشی از یک 
پیام اینستاگرامی گفت:»من نه مسئول واکسن هستم که بتوانم 
کاری انجام بدهم و نه مسئول وزارت بهداشت و هیچ کدام از این 
ها نیست، دو تا کار می توانم انجام دهم، اولین کار این است که به 
همکارانم در مدیریت شهری به صورت جدی موضوع را در این 14 
روز یا چند روزی که صرف خواهیم کرد خیلی خیلی سفت و سخت 
بگیریم، هیچ اتوبوس و واگن مترویی نباید بیشتر از ظرفیت خود 
سوار کند«. خبرنگار خراسان بعد از این وعده مهم سری به برخی 
خطوط اتوبوسرانی می زند تا نتیجه نظارت های سفت و سخت 

مدیریت شهری را ملاحظه کند.

به ما  نگفته اند که بیشتر از ظرفیت اتوبوس سوار نکنیم	•
 اما در گزارش میدانی ما و گفت وگو با برخی از رانندگان مشخص 
بود برخی از آن ها نمی دانستند باید چه کار کنند. یکی از رانندگان 
خط 7 می گوید: »به ما  نگفته اند که بیشتر از ظرفیت اتوبوس سوار 
نکنیم، حتی برای رعایت نکردن پروتکل های بهداشتی تنها می 
توانیم تذکر بدهیم و اگر کسی هم رعایت نکرد، اجازه نداریم با آن ها 
جر و بحث یا از اتوبوس پیاده اش کنیم. خط 831 که در مسیر امامیه 
تا شهرک شهید رجایی در حاشیه شهر مشهد فعالیت می کند، یکی 
از خطوطی است که همواره در طول تمام ساعات با ازدحام زیادی 
از مسافران روبه رو است. با یکی از اتوبوس های این خط از امامیه تا 
شهرک رجایی رفتم، نه تنها خبری از فاصله‌گذاری و استفاده نکردن 
از برخی صندلی ها نیست بلکه برخی مسافران شانه به شانه هم تا 
رسیدن به مقصد در اتوبوس ایستاده‌اند. ساعت 16 است. با یکی از 
مسافران سر صحبت را باز می کنم و از وضعیت رفت و آمد مسافران 
در این روزهای کرونایی می پرسم؛ »ساعت ۸ باید سرکارم باشم، 
به همین دلیل زودتر یعنی ساعت 7 به ایستگاه می‌روم و منتظر 
می‌شوم. تقریبا چند دقیقه‌ای طول می‌کشد اتوبوس بیاید و سوار 
شوم، صبح‌ها چون مسافر کم است،  صندلی‌ها یکی در میان پر 
می‌شوند اما موقع برگشت، اتوبوس‌ها از میدان فردوسی  پر از مسافر 

هستند حتی وسط اتوبوس هم پر می‌شود.«

صرف تذکر دادن چاره کار نیست	•
در ادامه گزارش به سراغ راننده اتوبوس دیگری می روم تا از نحوه 

اجرای پروتکل های بهداشتی مطلع شوم. وی معتقد است تا زمانی 
که اتوبوس هست و اداره ها و بازار باز هستند، اتوبوس ها خلوت تر نمی 
شود. به دلیل این که هزینه اتوبوس کمتر است، بیشتر مردم ترجیح 
می دهند با اتوبوس بروند، چرا که درآمدی ندارند. این راننده ادامه 
می دهد: صرفا با تذکر نمی توان از سوار شدن بیشتر از ظرفیت مردم 
جلوگیری کرد، به مسافران اعلام می کنیم که ماسک بزنید ولی برخی 

افراد به جای ماسک زدن بد و بیراه تحویل آدم می دهند.

تا 200 نفر مسافر سوار می کنیم	•
از وی  در خصوص ظرفیت اتوبوس ها در شرایط کرونایی می پرسم 
که می گوید:  در شرایط عادی 47 نفر نشسته، 47 نفر ایستاده و یک 
نفر هم با ویلچر ظرفیت دارند. در خصوص ظرفیت در شرایط کرونایی 
برای رعایت پروتکل های بهداشتی، چیزی به ما نگفته اند، ضمن این 
که بگویند وقتی در ایستگاه مسافر می خواهد سوار شود می خواهید 
چه کار کنید؟ اگر در هر ایستگاه به خاطر ظرفیت درگیر بشویم که نمی 
شود کار کرد. در این شرایط کرونایی شاید 200 نفر هم مسافر سوار 
می شوند!  با خط 202 که از پایانه فردوسی به سمت شاهنامه می رود، 
همراه می شوم. این جا هم وضعیت مناسب نیست، بیشتر مسافران 
نه ماسک داشتند و نه جایی برای سوزن انداختن بود. موضوع را به 
راننده می گویم. او نیز نظر جالبی را مطرح می کند: اگر شهرداری  می 
خواهد اتوبوس ها با ظرفیت کم در این روزهای کرونایی فعالیت کنند 
باید در زمان پیک مسافر تعداد اتوبوس ها را بیشتر کند، تعداد اتوبوس 
ها کمتر است و شهروندان زیادی برای سوار شدن به اتوبوس در همه 

ایستگاه ها هجوم می آورند.

شرکت های خصوصی نمی توانند با مسافر کم فعالیت کنند	•
یکی دیگر از رانندگان  اما به عامل دیگری اشاره می کند و می گوید: 
طبیعی است، وقتی اتوبوسی در یک مسیر با 200 مسافر حرکت 

می کرده، حالا نمی تواند با 50 تا 100 مسافر همان درآمد را کسب 
کند. آیا مسئولان که دم از ظرفیت مناسب می زنند، برای رانندگان 
و شرکت های خصوصی امتیازی در نظر گرفته اند؟ برخی صندلی 
های قطارشهری نیز با نوار قرمز رنگ مشخص شده تا کسی روی آن ها 
ننشیند اما در برخی از ساعات اوج استفاده از مترو این موضوع رعایت 
نمی شود. برای بررسی دقیق تر این موضوع در بعد از ظهر پنج شنبه 
سری به خط یک مترو می زنیم. کم کم صندلی ها پر می شود و برخی 
مسافران نیز در وسط واگن ایستاده اند با این که تاکید شده بود در مترو 

خارج از ظرفیت مسافری پذیرش نمی شود.

شهروندان همکاری کنند	•
حسینقلی زاده مقدم، مدیر عامل اتوبوسرانی مشهد در خصوص پیام 
اینستاگرامی شهردار مشهد که اعلام کرده، اتوبوس ها نباید بیشتر از 
ظرفیت خود در این شرایط کرونایی مسافر سوار کنند، می گوید: ما 
پیام آقای شهردار را دریافت و به همه همکاران ابلاغ کردیم، خود من 
پشت شبکه بی‌سیم ابلاغ کردم. همکاران من موظف اند اگر اتوبوسی 
بیشتر از ظرفیت خودش مسافر داشت بلافاصله اعلام کنند تا خطوط 
پشتیبان اعزام شود. وضعیت خطوطی را که گزارش می شوند، برای 
وی تشریح می کنم و می گوید: برای این که حمل و نقل خلوت شود 
باید اهداف سفر را کنترل کنیم. اگر ظرفیت اتوبوسی در مسیری بالا 
رفت، بلافاصله همکاران ما در گشت و خود اتوبوسرانان اعلام می 
کنند تا از خطوط دیگری که قابلیت کاهش دارد، خط کمکی اعزام 
کنیم. حسینقلی زاده از شهروندان درخواست کرد، زمانی که مشاهده 
کردند اتوبوسی ظرفیت آن تکمیل شده سوار نشوند و چند لحظه تامل 
کنند تا اتوبوس بعدی بیاید. همکاری شهروندان خیلی مهم است و اگر 
شهروندان کمک نکنند، سیستم حمل و نقل عمومی دچار مشکل 

می شود، وقتی همه در یک لحظه سوار شوند، اجتماع زیاد می شود.
وی می افزاید: از زمان شیوع کرونا که میزان مسافران ما به نصف 
کاهش پیدا کرده حتی یک خط را از فعالیت خارج نکردیم. همچنین 
برای رعایت پروتکل های بهداشتی در انتها و ابتدای ایستگاه ها 
مراکز فروش ماسک دایر کردیم و مسافران باید با ماسک سوار شوند 
و ناظرانی در این خصوص برای ارشاد و تذکر در نظر گرفته شده اند. 
حسینقلی زاده با بیان این که 3500 ایستگاه اتوبوس در مشهد وجود 
دارد، اظهار می کند: به تمام همکاران اتوبوسران اعلام کردیم، به 
مسافرانی که بدون ماسک سوار می شوند، تذکر دهند اما در مواردی  
متاسفانه با برخورد قهری مسافران روبه رو می شوند. بر اساس 
گزارش هایی که دریافت کردیم، 15 درصد مسافران در اتوبوس ها 

از ماسک استفاده نمی کنند.


